

# GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

we Lwowie z odniesieniem do domu: miesięcznie z r. 1.50 kwartalnie z r. 4.50

W prowincji i w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie z r. 2.00 kwartalnie z r. 6.00

Za granicę kwartalnie z r. 7.50.

Przedpłata przyjmujemy tylko na cały miesiąc, od 1. do ostatniego w miesiącu.

Zmianę adresu dopłaca się 20 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 104.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Łyczakowska 1. 3. Sądziec „Biuro Dziennikowe”, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Ogłoszenia przyjmują:

W PARTYZU: C. Adam (Gborowski), rue de Saintes Péres 81. — W WIEDNIU: Hasenstein & Vogler (Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Moos, Seilerstraße 2; A. Oppel, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W PRANKFURCIE n. M.: Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frendler.

CENA OGŁOSZENIA: Ogłoszenia wyciągane za jedno-spalony wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i nadstawy za wiersz lub jego miejsce 20 ct. Biura Redakcji i Administracji: ul. Łyczakowska 3. Telefon 104.

Lwów dnia 17. lipca.

P. Fanderlik, zapytany o wyrażenie się cesarza, odnoszące się do młodoczości, powołał się na hr. Taaffe'go, który był podczas wyborów w Czechach. P. Fanderlik zapytał po obiedzie delegacyjnym hr. Taaffe'go, czy można ogłosić autentyczne słowa cesarza, i otrzymał odpowiedź: „Zapewne, zdaje się bowiem, że cesarz sam życzy sobie, aby jego wyrażenia były podane do wiadomości”.

Pod pierwszym wrażeniem zwycięstwa młodoczości, powstała była w obozie staroczeskim myśl złożenia mandatów tak do sejmiku jak i Rady państwa, ażeby puseczeni samopas młodoczości okazali, co i jak czynić zechcą i potrafią. Tę myśl jednak zarzucono wskutek energicznego oporu Riegera i Matuzsa. Rieger wykazywał, że nie należy zwycięzcyw młodoczości przypisywać zbyt wielkiego znaczenia, gdyż jest to naturalna fala, która rychło przeminie. Matuzs popęcił bezwzględnie wszelką bierną politykę. Właśnie narada posłów staroczeskich odbędzie się przed samym sejmem.

Młodoczości ofiarowali staroczechem kompromis co do wyborów ścisłych w Pradze i w Smichowie. Staroczeski komitet wyborczy nie przyjął kompromisu, a zarządem zwołał staroczeski klub mieszczańskich przedłożył mu tę sprawę. Ale i klub jednogłośnie odrzucił kompromis, raz dlatego, że niepodobna wierzyć młodoczości, którzy złamali już niejedną obietnicę wyborczą zawartą ze staroczechem, oddając swe głosy nie na umówionych przez oba stronnictwa wspólnych kandydatów, lecz na młodoczości, a powtóre, że młodoczości są w kłopotach z powodu braku inteligencji i dlatego podsuwają kompromis; gdyby zaś wybrani mocą kompromisu do klubu ich nie wstąpił, toby go na śmierć przesładowali. Zresztą młodoczości są prawie wszyscy antysemitami, pomimo, że żydom niejedną mandat zawdzięczają, a starocześci nie myślą się plamić antysemityzmem.

Z Podwołoczysk donoszą do *Nowej Pressy*, że od 13. bm. bawi na granicy rosyjskiej w pobliżu Wołoczysk 60 rosyjskich oficerów w inżynierji i sotnia kozaków, którzy zdejmują teren cały wzdłuż granicy i sondują wszystkie głęboko w pogranicznym Zbruczu.

Petersburska fabryka naboju w karabinowych rozszerza swoją produkcję i buduje nowe pawilony; wyasygnowano na ten cel 800.000 rubli.

Urządowy *Pravoi. Wiestnik* ogłasza adres Petersburskiego słowiańskiego komitetu do księcia czarnogórskiego. Podmieniono w tym historyczno-polityczne znaczenie uroczystości kosowskiej i wypowiedziano życzenie, aby inne także państwa bałkańskie zasłużyły sobie jak najszybciej na takie odznaczenie, jakie w toście cara przypadło Czarnogórcy.

O nowej kampanji finansowej Niemiec przeciw Rosji powiada *Birżew. Wiadom.*, że kampanja ta zaledwie „w pewnej mierze zaszkodziła nowej konwersji 5%, obligów kolejowych. Bez względu na przestrogi, płynące ze źródeł urzędowych, przeszło połowa obligów, pozostałych w rękach niemieckich, przedstawiona została do zamiany na nowe 4%, podpisane na nowe obligi tak dobrze w Niemczech, jakoteż i w Belgii przyniosły dobre rezultaty, bo były liczone”.

*St. Piet. Wiadom.* piszą w tej sprawie co następuje: „Nowa antyrosyjska kampanja finansowa Niemiec dowiodła raz jeszcze, że kapitaliści niemieccy nie stosują się do przestrogi urzędowych i nie wątpią o pewności rosyjskiego kredytu państwowego. Zbiegi organów gazdoinnych wywołują ironię ze strony kapitalistów

berlińskich. Artykuły *Nordd. Allg. Ztg.* wywołały bardzo żarliwą odpowiedź w *Börs. Courier*, który zdumiony jest, że tak wysocy urzędowi organ zaprzęta się w ogóle tak małą rzeczą, jak konwersja 207.000.000 marek, i widzi w tem chyba tylko cel polityczny, mianowicie zaznaczenie, iż stosunki niemiecko-rosyjskie pogorszyły się w porównaniu z temi, jakie istniały od grudnia r. z. Organ giełdowy poczytuje to za pewnik, ale też broń użytą przez przyboczny organ kancelarza uważa za obeszczna. Rosja nie zważa wcale na wycieczki gazdoinów”.

*Independance Belge* ogłasza relację gubernatora prowincji Hennegau do rządu belgijskiego, w której gubernator oskarża Niemcy, że w Belgii utrzymują t. zw. lockspitalów; Niemcy to właśnie agenci policyjni wywołałi w swoim czasie owe rozruchy robotnicze. Bismark obwiniał w tym czasie Francję, że ona wywołuje zaburzenia robotnicze. Sprawozdanie to wywarło w Belgii olbrzymie wrażenie.

Stan króla holenderskiego znowu się znacznie pogorszył.

W otwartym d. 14. b. m. kongresie socjalistów w Paryżu bierze udział 81 delegatów paryskich, 108 z innych departamentów Francji i 189 cudzoziemców (więcej tyłu co francuskich), między nimi 82 Niemców, 9 z Austrii (jeden Czech), 3 Węgrów, 11 Włochów, 29 Anglików, 14 Belgijczyków, 6 Rosjan, 4 Kongresowików, 4 Holendrów, 1 Alzatyk, 1 Bułgar, 1 Grek, 2 Amerykanów itd. Przewodniczący Lafargue dziękował za przybycie zwłaszcza socjalistom niemieckim, którzy w r. 1870—1 przeciw żelaznemu kancelarzowi występowali i przez usta Liebknechta mu oświadczyli, że jak Francuzi tak i oni zburzają swoją kolumnę Vendomska. Liebknecht przetłumaczył tę mowę swoim ziomkom, którzy ją z uniesieniem przyjęli.

Liebknecht zaproponował wszystkim socjalistom francuskim, aby się pojednali, i ofiarował im w tej sprawie swoje usługi; podniósł, jak wielkie trudności mają do pokonania delegaci niemieccy i dodał: „Robotnicy niemieccy łączą się teraz szczerze z robotnikami francuskimi; nie jest to kongres ideologów, ale sejm, który wywrze swe skutki na świat cały”.

Wczoraj podrozeczano Boulangerowi, Dillonowi i Rochefortowi w ich pomieszkaniach akty oskarżenia z tą klauzulą, że jeżeli nie staną przed sądem, dobra ich będą skonfiskowane. Proces rozpocznie się 10. sierpnia. Według *Tempsa* Boulanger zamierzał szturmować pałac Elizejski (mieszkanie prezydenta Francji), w osam przyrzekał mu pomoc wielu oficerów.

Przed włoską cukiernią na *Rue Royale* odbyły się onegdaj znowu zbiegowskie. Lokali cukierni musiano zamknąć, a na drzewach znalezione napisy: „przez Bismarkiem! przez z Crispim!”

Szach perki zabawi w Paryżu od 31. bm. do 6. sierpnia; przygotowują dla niego wielkie uroczystości.

Milan złożył d. 10. bm. w Konstantynopolu wizytę ambasadorowi niemieckiemu. W pigtekl ma wrócić do Belgradu; naprzeciw mają wyjechać na granicę jeden z rejentów i przez gabinetu. Natalia ma temi dniami przybyć do Jass.

Rząd serbski zaprowadza w szkołach średnich obowiązkową naukę języka rosyjskiego, a znosi naukę języka niemieckiego. Rząd wezwał naczelników biur rządowych, aby jak najszybciej przesłali do ministerstwa wojny spis wszystkich urzędników, nieodzwolnych na swoich stanowiskach, aby ich można wyłączyć

od powołania do szeregów w razie mobilizacji.

Z Sofii donoszą: Austriacki reprezentant wojskowy w Konstantynopolu, pułk. Manega, odwiedził wojska bułgarskie, obozujące pod Filipopolem i Sofią, poczem zaraz odjechał do Wiednia. Z Widynia nadeszły tu ciężkie działa forteczne. Mają one być ustawione w fortach, okalających Sofię.

Stambuł w projekowanej wycieczce do Ruszeczki i Warny, uda się także do Burgas, aby obejrzeć stan budowy kolejowych; roboty ziemne są już w połowie ukończone. Pierwsza dostawa szyn nastąpi w najbliższych dniach w Burgas.

## Podszuczawce ludu.

Nie cheśmy wcale podejrzawać naszych domorostych socjalistów — którzy tak lekomyślnie igrali z ogniem, agitując między ludem w czasie ostatnich wyborów — że pracowali świadomie na rachunek Rosji. Tylko pewna frakcja ruska widziała jasno cel przed sobą — nasi pseudo-demokraci byli jedynie na tyle naiwni czy krótkowidzcy, że im się zdawało, iż w istocie pracują dla jakiejś idei obywatelskiego usamowolnienia ludu. Dziś powinny się im już być otworzyć oczy, kto z tej lekomyślniej roboty największą odnosi korzyść, a jeśli jeszcze wątpili, to ich powinna o tem przekonać broszura, wydana właśnie w Warszawie w drukarni Władysława Sulca i S-ki. Broszura ta, o której wzmiankę podaliśmy już przed trzema dniami, nosi tytuł: „Głos z ludu w kwestji polskiej — napisali chłop” — i jest wprost buntowniczą przygrywką do podszuczawania ludu naszego w interesie Rosji. Oto ostateczna konkluzja broszury, nie postawiająca nic do życzenia pod względem jasności celu, do którego dąży: „Nadziejcie się na pomoc Rosji, a nie na pomoc Niemcom, nieubłaganych wrogach Słowiańszczyzny, nasze oprzeć się mogą jedynie na Rosji; — marzeniem szlachty jest pogrom Rosji, naszym obowiązkiem być jej wielkość i potęgę; — szlachta pogardza społeczeństwem rosyjskiem i jego idealami, my powinniśmy jej kochać i uszanować; — szlachta, utraciwszy wspólną naszą ciejowinę, zeszła do roli żebraka i wyciąga rękę do całej Europy, my zjedźmy do roli robotnika w obowiązku u Rosji. — Europa do żebractwa torby szlacheckiej wrzuciła kilka kamieni, Austria kawał nadpęsniałego chleba, a Niemcy szykują ukrytą w kieszeni figę; nam Rosja zapłaci sowicie, wynagrodzi jak hojnie, że z ostatniej potrafił smiało odkupić to, co bracia szlachta uważa za stracone na zawsze. W końcu i na nią przyjdzie mój chwila opamiętania, a im prędzej ona nastąpi, tem lepiej dla nas wszystkich. Dziś liczy ona jeszcze na cud, że lud stanie przy niej; gdy wszelka w to już nadzieja ustanie, upamiętać się musi i pogodzić z wolą większości”.

*Osas*, podawszy wiadomość o tej broszurze, której autorem przypisują *Kurjer Lwowski* margr. Wielopolskiemu (!), tak pisze: „Broszurę tę — oczywiście nie wiemy czy słusznie i wcale za to nie rezygmy — lecz jedynie jako pogłoskę zapisujemy — przypisują jednemu z redaktorów pisma polskiego, wychodzącego w Petersburgu, a dane do niej natęczenie następuje hr. Tolstoj, ministrowi Durnowo. Program społeczny tej broszury jest wyłącznie chłopczy, polityczny zaś bardzo prosty i łatwy do wykonania: poddanie się bezwarunkowe polskiego narodu Rosji, poddanie się wynarodowieniu i wytopieniu, będącemu w pełnym toku”.

W tym duchu witamy XXIII zjazd Towarzystwa pedagogicznego i przesyłamy mu najserdeczniejsze „Szczęść Boże!”

Zarząd główny Tow. ped. rozesał wyczerpujące sprawozdanie ze swoich czynności. Wyjmiemy z niego najważniejsze szczegóły: Zarząd ukonstytuował się, wybierając dyrektorem dra Przemysława Nieniewskiego, skarbnikiem p. J. Piórkiewicza, referentem dla spraw bursowych i skarbnikiem funduszu burs p. Mieczysława Skrzyńskiego, a sekretarzem p. Władysława Krasuckiego. Redakcję *Szkoly* powierzył Zarząd p. Mieczysławiowi Baranowskiemu, a kierownictwo administracyjne p. Wł. Kropińskiemu. Administracja wydawnictwa Towarzystwa spoczywa w rękach dr. K. Benioniego na mocy zawartego układu po koniec 1890. r. Ekspedycję *Szkoly* i czynności kancelaryjne spełniał p. Wł. Miegowski. Towarzystwo także w r. z. rozwinęło się pomysłnie; straciło wprawdzie Oddział w Trembowli, ale przybyły mu natomiast nowe Oddziały w Cie-

## Zjazd Tow. pedagogicznego.

W pracy naszej, dążącej do wewnętrznego odrodzenia się i spotęgowania społecznego, zasługuje na najwyższe uznanie wszystko, co nie jest słomianym ogniem, pracą dorywczą, efektem przemijającym — wszystko, co się odznacza wytrwałością, konsekwencją i szeroką podstawą narodowych i obywatelskich pojęć. Zastugi ludzi, którzy przy takiej pracy, nie zrażeni żadnymi przeszkodami, wytrwale stoją, zapisze naród wdzięcznie w historii swych walk o byt.

Taką pracę i takie zasługi widzimy w czynnościach Towarzystwa pedagogicznego, które od dwudziestu trzech lat pożytecznie około spraw szkolnictwa i nauczycieli szkół ludowych się krząta, a wydawnictwami swemi nauce szkolnej i wykształceniu młodzieży niepospolitą oddało usługę.

Na XXIII z kolei walne zgromadzenie zebrał się dziś członkowie Towarzystwa pedagogicznego w Złoczowie. Niechże przyjmą od nas serdeczne pozdrowienie. Witamy ich tem gorętszym sercem dzisiaj, gdy wśród burzy wyborczej usiłowanie tworzyć rozłamy społeczne i narodowe, bo jesteśmy głęboko przekonani, że szczerza praca nad oświatą ludu jest na podobne zamachy najskuteczniejszym lekarstwem, że kojący wpływ rozumnych i pątrjotycznie usposobionych nauczycieli może raz na zawsze wykorzenić nieufność i nienawiść, które rosą najbujniej na gruncie przesądów i ciemnoty.

Mimo odzywających się tu i owdzie żalów, że nauczycielstwo ludowe powołaniu swemu nie odpowiada, niechaj się nauczyciele ludowi nie zniechęcają. Przeważajacem w opinii patriotycznych obywateli jest i będzie przekonanie, że kraj w dziedzinie szkolnictwa ludowego bardzo postąpił, i że mu szkoły w moralnym i materialnym rozwoju dzielnie używają pomocy. Może tu i ówdzia zbladzone lub zawinione — wierzymy wszakże, iż bardzo przeważną część nauczycieli naszych ożywia duch dobry, i że praca ich w zgodzie z pracą kościoła i wymogami prawdziwej oświaty chrześcijańskiej najlepsza i nadal wydawać będzie owoc.

W tym duchu witamy XXIII zjazd Towarzystwa pedagogicznego i przesyłamy mu najserdeczniejsze „Szczęść Boże!”

Zarząd główny Tow. ped. rozesał wyczerpujące sprawozdanie ze swoich czynności. Wyjmiemy z niego najważniejsze szczegóły: Zarząd ukonstytuował się, wybierając dyrektorem dra Przemysława Nieniewskiego, skarbnikiem p. J. Piórkiewicza, referentem dla spraw bursowych i skarbnikiem funduszu burs p. Mieczysława Skrzyńskiego, a sekretarzem p. Władysława Krasuckiego. Redakcję *Szkoly* powierzył Zarząd p. Mieczysławiowi Baranowskiemu, a kierownictwo administracyjne p. Wł. Kropińskiemu. Administracja wydawnictwa Towarzystwa spoczywa w rękach dr. K. Benioniego na mocy zawartego układu po koniec 1890. r. Ekspedycję *Szkoly* i czynności kancelaryjne spełniał p. Wł. Miegowski. Towarzystwo także w r. z. rozwinęło się pomysłnie; straciło wprawdzie Oddział w Trembowli, ale przybyły mu natomiast nowe Oddziały w Cie-

szanowie, w Kosowie i Jordanowie. Oddział Mikołajowski przeniósł się do Zydaczowa. Obecnie liczy Towarzystwo 43 Oddziałów i 100 Kółek pedagogicznych, a około 2.300 członków. Działalność swą zwróciły Oddziały przede wszystkim w kierunku zakładania Kółek pedagogicznych. Niektóre Oddziały zorganizowały ich po kilka i kilkanaście nawet, jak Brzeżany (5), Kamionka Strumiłowa (7), Kraków (15), Lwów (8), Bohajyn (6), Tarnopol (7), Złoczów (6) i inne. Instytucją burs Towarzystwa zajęło się bardzo wiele Oddziałów z wielką gorliwością. Urządzano odczyty popularne, wieczorki muzyczne, przedstawienia amatorskie, przyczynając dochód na zasilenie funduszy bursowych. Wiadomo, że Oddział tarnopolski zarządza własną burzą, która ma swój własny dom wartości około 7.000 zł. Z przysłałym rokiem otwiera Oddział samoborski burzą w Samborze, w której znowu pewna ilość dzieci nauczycielskich znajduje pomieszczenie i miejsce pobierania nauki. Zarząd burzy samoborskiej rozporządza dziś już kapitałem żelaznym 3.334 zł. Towarzystwo burzy krakowskiej ma 11.000 zł. majątku i rozdaje stypendja po 50 zł. Niemniej podniesienia godną jest dążność niektórych Oddziałów do zawiązywania towarzystw wzajemnej pomocy. We Lwowie, w Stanisławowie i w Tarnowie istnieją one już od lat kilku; z najdrobniejszych wkładek powstał fundusz żelazny, który umożliwia doraźną pomoc w nagłych wypadkach.

Oddział brzeżański dał inicjatywę do założenia „Towarzystwa przyjaciół dzieci”, które od lat kilku skutecznie działa. Oddział stanisławowski, wydał własnym nakładem mapę powiatów stanisławowskiego i tłumackiego, a nie oglądając się za zyskiem materialnym, zaopatrzył nią po możliwie niskiej cenie wszystkie szkoły swego okręgu, czem umożliwił jedynie racjonalną naukę geografji. Oddział cieszanowski idzie za przykładem stanisławowskiego i pracuje nad wydaniem mapy własnego powiatu. Oddział sokalski założył szkołę przemysłową przy tamtejszej szkole wydziałowej, która teraz złączona z tą szkołą, przeszła na etat krajowy. Ten sam oddział zarządza bezpłatnie odczyty dla ludu, a ku wiecznej czci i pamięci J. I. Kraszewskiego stawia mu pomnik w farze Sokalskiej. Oddział gorlicki nawołuje do zakładania czytelni ludowych przy szkołach i wskazuje na użyteczne działanie „Kółek rolniczych”, uważając je jako współczynnik do podniesienia oświaty ludu.

Oddział gorlicki zarządza co roku popularne odczyty dla ludu z zakresu gospodarstwa z bardzo trafnym i praktycznym wyborem poruszanych kwestji. Oddział lwowski daje odczyty dla kobiet, które budzą wśród wielkiej szczeni liżanego grona studentek; zarządza zebrania towarzyskie dla swoich członków, a w tym roku wprowadza w życie korpus wakacyjny dla młodzieży szkolnej. Nie wspominamy już o wyższych szkołach żeńskich, staraniem Towarzystwa założonych, które dały początek publicznym szkołom wydziałowym żeńskim, czem utworowały drogę do wyższego wykształcenia dziewcząt. Jest ich teraz dwie jeszcze: w Jasle i w Strjuru.

Do obecnego rozwoju naszych szkół przemysłowych dopełniających przyczyniło się również Towarzystwo. Szkoły te mają dziś już swój statut organizacyjny ustanowiony w myśl rozporządzenia ministerstwa wyznań i oświaty i stoją pod kontrolą osobnych komisji nadzorczych czyli wydziałów szkolnych.

Redakcja *Szkoly* starała się wprowadzić liżczenie ulepszenia w układzie pisma i objąć wszystkie działy wychowania publicznego, dbając zarazem o zawodowe i ogólne wykształcenie nauczycieli szkół ludowych. W tym celu wszedł w ramy pisma stały dział higieny szkolnej, nauki zręczności, szkolnictwa przemysłowego, przeglądu literackiego, piśmiennictwa a w piśmienn-

**DZIENNICZEK JUSTYSI**  
komedia w jednym akcie  
napisał  
**Józef Kościelski.**  
(Dokłofesente)  
**SCENA PIĄTA.**  
Gustaw, Opolski.  
Gustaw (*rwając się wchodzącemu ojcu na scenę*). Ach ojcie, dzięki ci. Ależ to ideal! Perły, diamenty, lece za nią! (*Szuka w kolo kapelusza*). Tatarak!  
Pan Opolski (*chodzi za nim*). Co? jak?.. Gustaw (*prygnocząc kapelusza*). Tatarak, boskie ziele. (*Wychyga*).  
**SCENA SZÓSTA.**  
Pan Opolski później Pani Wolska.  
Pan Opolski (*w najwyższym osłupieniu*). Tatarak? — Słksował, czy co? (*Chodzi po scenie*). Perły, diamenty! Tak, ale nie dla ciebie. Perła dziś już nikt nie rozsuwa przed... (*satyka sobie ręką usyła*). Cyt! toż to mój syn! (*po chw. milca*). Ależ to utrapienie! Chłopak się jak widzę zakochał, a ja przecież na to małżeństwo nigdy pozwolił nie moge. Nigdy — nigdy!  
Pani Wolska (*Wchodzi z dziennikiem*). Justysi w ręku. Wiesz, mój stary przyjacielu, że dotąd nie moge wyjść z podziwienia.  
Pan Opolski (*atrzymuje się przed Wolską*). A ja? — Ja mam moralnie tak rozdzwiazoną gębę, że jej chyba nigdy nie zamknę!  
Pani Wolska. Oglądalam tyle razy ten dzienniczek, nie dmyślając, się co zawiera (*siada przerażona kartki*).  
Pan Opolski. A pytałem się pani: jest-że zupełnie pewna, że w tej głowce same próchno?  
Pani Wolska. Przysnaj, że to nie tak łatwo było przeniknąć. Ot masz naprzykład tu (*czyta*). „A odcedziwszy wodę, wstawie do piwnicy, tylko nie obok mleka, boby skwaśniało!” — dalej jednym tehem (*czyta*). „Myślałam, stu-

chając słowika, czy jego śpiew jest tylko modlitwą, czy też może pieśnią zachwyty, że tak ślicznie na świecie”.

Pan Opolski. Ot, masz pani. Pięknieby jej to mój pan syn wytłomaczył!

Pani Wolska. Albo tu dalej (*czyta*). „Pani sędzina radzi dodać nieco kminu, ale mnie się zdaje, że to niepotrzebne, bo kminek nie godzi się z majerankiem”. Pytałam się, dlaczego kwiaty pachną, kiedy ich woił tak prędko ginie. Zdaje mi się, że marzenia są wonią umysłu i tak samo giną bez śladu”.

Pan Opolski. Mój Gustaw tego kwiatu nie powacha!

Pani Wolska. Widząc same przepisy, nie patrzyłam dalej, tak, że dzisiaj dopiero... Pan Opolski I w samą porę!

Pani Wolska (*która przerażona kartki*). Stuchaj tylko, to dostonał! (*czyta*). „W ogóle uważać należy, aby kazeja podkładać karom starszym i rozsądniejszym!”

Pan Opolski (*śmiejąc się*). Rozsądnieszym? — Wyborne!

Pani Wolska (*czyta*). „Myślałam jak to dziwnie, że krowa taka duża a zaledwie mlekiem jedno ciele używi, — a małej kurze to i 10 jaj podłożył można, nawet indyzych... Myślałam także czy ja też kiedyś, będm mogła z kimsiś podzielić się wszystkimi temi wrazeniami. Mama ciągle zajęta, albo zmęczona, a gdy pójde za mąż, to on zapewne także będzie zajęty, albo zmęczony.” (*Ociera łzy*).

Pan Opolski. Biedne, drogie dziecko! Widzisz pani, że to małżeństwo jest niepodobnem.

Pani Wolska (*odkładając ksiązkę*). Nie tak obcosowo. Czy może, tak jak ja pomyliłam się co do Justysi, ty nie mylisz się co do...  
Pan Opolski. Co do Gustawa? Co to, to nie! Własny fabrykant, panu dobrodziejko; nie chwale się, bo nie mam czem, ale własny fabrykant, więc znany dokładnie. Dlatego nie ma co robić, trzeba chłopca copędzej wywieść, bo jak się przekonalem, żartoczy szczerzak szedł już prosto na wdękę!

Pani Wolska (*wciessona*). Doprawdy? Widzisz więc! Jeżeli Justynka prawdziwie pochocha...

Pan Opolski. To co? To będzie jedna nieszczęśliwa więcej. Ja na to nigdy nie pozwolę.

Pani Wolska. Wierząj mi, my starzy lepiej nie mieszajmy się w to.

Pan Opolski. Starzy, starzy! Gdyby mój syn był tak młodym, jak ja... to nie mówię. Albo gdybym tak mógł oddać mu Justysię z powidkami, kurami i kunkiem, a dla siebie zatrzymać tę drugą pełną naiwnych wiośnianych marzeń!

Pani Wolska. A ja jestem przekonana, żeby ci on tej drugiej właśnie nie oddał.

Pan Opolski. Dziwne zaślepienie. Cheesz pani nieszczęście własnego dziecka? Jakież to byłoby pożycie, gdy wszystkie wyobrażenia, dążenia — odmienne.

Pani Wolska. Ależ nie wszystkie.

Pan Opolski. Wszystkie, bo ona nawet swoje sery i placki pozją obleka. Pokaż-no pani (*bierze ze stołu dzienniczek i przerażona*). Zaraz pani dowiedź. Gdzież tu jest ta wzmianka o Mojżeszcu? Aha tu... Powiada czeskie etc. etc. „Pytałam się siebie, coby m najchętniej chciała widzieć i pomyślałam, żeby m była chciała patrzeć na krzak gorzejący z którego Pan do Mojżesza przemaszał. Widzieć ten płomień i słyszeć głos Pański!” Pani nie jeste-że dumna z twego dziecka?

Pani Wolska. Nie, dziwię się tylko.

Pan Opolski. I ja się dziwię, że się pani dziwisz! To jest potężna aspiracja; to jest olbrzymi motyw wielkiej pieśni. Ona widzi ten krzak, przymruza oczy, bo ją płomień razi, słyszy głos Pana i pada przejęta tchnieniem niewysłowionej lubości...

Pani Wolska. O poeto, poeto!

Pan Opolski. A on? Cheesz pani wiedzieć, jak on sobie ten sam epizod pisma przedstawia?

Pani Wolska. Zapewne tak samo.

Pan Opolski. Tak się pani zdaje? Otóż on przedstawia sobie Mojżesza przeglądającego przy kantorku tygodniowe registra, do którego przystępuje lewita, mówiąc: Proroku, pryncypale, szef firmy Jehowa prosi cię do telefonu (*rwaca dzienniczek na stół*).

Pani Wolska (*śmiejąc się*). Ho, ho, już galopujesz!

Pan Opolski. I pani cheesz, aby dwoje ludzi mających we wszystkim tak odmienne wyobrażenia mogło przejść spolem przez życie zgodnie i szczęśliwie. Nie dbasz pani o córke, ja dbam o nią za ciebie (*patrzy na zegarek*). Dzisiaj już zapóźno. Jutro pierwszym pociągiem wyjeżdżamy.

Pani Wolska. To jest, że w mojem imieniu dajesz mojej córce odkosa.

Pan Opolski. Najformalniejszego odkosa mojemu synowi w imieniu twojej córki.

Pani Wolska. Nie spytawszy jej?

Pan Opolski. Spytawszy jej dzienniczka, to wystarczy.

**SCENA SIÓDMA.**  
Ciż, Justysia, Gustaw (*z pełniem wodnych łwoitów*).

Justysia (*wbiega szybko, kleka przed Wolską i kryje twarz na jej łonie*). Ach mam!

Pan Opolski (*do Gustawa*). Na co ci to zielsko?

Gustaw. Zielsko? O, proszę ojca, to są śliczne wodne kwiaty, które wraliśmy razem nad sadzawką.

Pan Opolski. Warto było buty zamoczyć! Gustaw. Patrz, czy nie warto. Co to za śliczny kształt tej lilii, jaki liść wierzysty... (*Daje mu kwiaty do ręki*).

Pan Opolski (*upuszczając kwiaty*). Fe, mokre.

Gustaw (*żywo podnosząc kwiaty*). Jakieżż można!

Pan Opolski (*kładąc mu rękę na czoło*). Chłopcze, czy ciebie głowa nie boli?

Gustaw (*zdziwiony*). Mnie?

Pan Opolski. Może zawrot... (*bierze go za rękę*). Gorączka?

Gustaw. Gorączka może, ale błoga!

Pan Opolski. Słksował!

Pani Wolska (*która uspakajała po ci-chu córke*). Ależ Justysiu, powiedzże przecie... Justysia (*placaliwie*). Nie mogę mam, nie mogę! (*Nie podnosząc głowy z kolan matki, wyciąga rękę w tył*). To pan Gustaw powie. Gustaw. O tak, ja powiem, że...

Justysia (*podnosząc nieco głowę*). Powiedz pan od początku, jak to było na sadzawce. (*Spuszczając głowę*).

Gustaw. Chętnie powiem wszystko. Wyjechałiśmy więc czolnem na sadzawkę, aby rwać... nie pamiętam już, co!

Justysia (*podnosząc głowę*). Tatarak. (*Spuszczając głowę*).

Gustaw. A tak, tatarak!

Pan Opolski. Boskie ziele. Słksował!

Gustaw. Ale niebawem urzeliśmy piękne lilie wodne, które nas zachwycoły...

Pan Opolski (*wersując ramionami*). Jego zachwycoły!

Gustaw. I panna Justyna poczęła deklamować śliczny wiersz o wodnych liljach, nie pamiętam już, czyi.

Justysia (*podnosi głowę*). Asnyka. (*Spuszczając głowę*).

Gustaw. Mówiłaś pani, zdaje mi się Elygo.

Justysia (*placaliwie, podnosząc głowę*). To wszystko jedno! (*Spuszczając głowę*).

Gustaw. Tak, to wszystko jedno. Dosyć że nie spostrzegłiśmy się, że ściemniło się już zupełnie i księżyc wyjrzał, przeglądając się w stawie. Cisza uroczą w okolo...

Pan Opolski. Co ty sie znasz na temi!

Gustaw. A blask księżycy przed naszą lodzią srebrem wybijł nam drogę powrotu.

Justysia (*podnosi głowę i odwraca się ku Gustawowi postawiając na kłęczkach*). Ach, tak ślicznie było!

Pan Opolski. Co to jest, nie nie rozumiem.

Gustaw. Zaraz zrozumiesz ojcie, gdy ci powiem, że na tym falującym srebrystem kobiercu urzelałem dokładnie wypisany wrok, że się w tej chwili me życie, me szczęście rozgrywa!

Justysia (*przestraszona*). O mój Boże, już! (*odwraca się i kryje głowę szybko na łonie Wolskiej*).

Gustaw. Nie wiem, jak się stało, ale zapytałem panny Justynę, — a bicie serca słyszałem tem dokładniej, że wiosem przestępłem pluskad — czy chciałaby tak zemną żeglować w przestworza życiowe.

niotwie nowych ksiądek. Ruch piśmienniczy w szeregu nauczycielskim tak bardzo się ożywił, że redakcja posiada w zapasie około 300 artykułów różnego pióra...

Rozwój wydawnictw Towarzystwa najlepiej ilustrują cyfry. Do chwili obecnej wydało Towarzystwo 226 dzieł większej lub mniejszej objętości...

Przekazane w r. z. zarządowi głównemu wnioski rozpatrywał zarząd i zatwierdził w myśl powyższych uchwał.

Delegat Oddziału brzeżańskiego p. Kazienko poruszył wnioskiem swym sprawę, aby walsze zjazdy Towarz. pedagogicznego w przyszłości odbywały się na przemian tylko we Lwowie i w Krakowie...

Sprawę poruszoną wnioskiem p. Drobny na Zjeździe z. r., odnoszącą się do poruczenia nauki religii młodszej ludności bez wykształcenia pedagogicznego i dydaktycznego...

Od lat kilku ponawiany wniosek, aby postarać się dla nauczycieli ludowych, o certyfikaty, upoważniające do jazdy za połowę ceny na kolejach państwowych...

W sprawie wniosku p. Rykały o stabilizacji posad inspektorów szkół okręgowych nie uważał Zarząd główny za potrzebne czynić żadnych kroków...

W sprawie wniosku p. Stepka, żądający a) postarania się o rozszerzenie programu nauki gospodarstwa wiejskiego w seminarjach naucz., b) kreowania stałych posad nauczycielskich...

Wniosek Oddziału stanisławskiego przekazywany Zarządowi, żąda: a) wziąć w opiekę wszystkie dotąd istniejące Towarzystwa wzajemnej pomocy nauczycielskiej...

Pan Opolski. Deklaracja? — i poetyczna — choć nie nowa. Gustaw. Mówiłem jej, że szlak tej żeglugi osrebrzę jej miłością moją...

Pan Opolski. To już lepszy obraz, dalej, dalej! Gustaw. Dalej — nie ma nic, bo panna Justyna przybywszy do brzegu wyskooczyła z łodzi...

Pan Opolski. Mitologia? Smak wątpliwy. Gustaw. ...i dopiero tu, u nogi matki dobiegłem jej znowu, czekając na dłuższą odpowiedź...

Justysia. Mam! Gustaw. Pani, powierz mi dziecko swoje. Wiośło w przejąłżeć upuściłem do wody...

Pan Opolski. Zgadź jemu się to wzięło? Pani Wolska. Panie Gustawie, serce matki raduje się z twej nowy, ale odpowiedź dać ci tylko może sama Justyna...

Zatwierdzenie tych kwestyj wymaga gruntownego rozpatrzenia i dłuższego czasu, a Zarząd niemię, że zwołanie zjazdu delegatów istniejącego już Towarzystwa do Złoczowa...

Wniosek Oddziału jasielskiego w sprawie wyjednania u władz szkolnych rozporządzenia, aby dzień Zaduszy był wolny od nauki szkolnej...

Przypadający 2. grudnia w r. z. 40-letni jubileusz rządów cesarza Franciszka Józefa użyczył zarząd wydaniem jubileuszowego numeru Sokoły z wisierunkiem cesarza, wydaniem orobionej książki pamiątkowej...

Celem powitania nowego namiestnika i prezesa Rady szk. krajowej, Kazimierza hr. Badeniego, przedstawił się Zarząd namiestnikowi in corpore na osobnej audyencji.

Smutnym echem odbiła się w całym kraju wiadomość o przedczesnym zgonie następcy tronu arcyksięcia Rudolfa, znanego miłośnika nauk. Zarząd przystąpił do objawów powszechnego żalu...

W pięknej uroczystości 300-letniej rocznicy założenia liceum Nowodworskiego w Krakowie, które obchodziło gimnazjum II. św. Anny, reprezentowali Towarzystwo pedagog. prezes Sawczyński i wiceprezes dr. Gerstman.

Zastępnego b. członka Zarządu i redaktora Sokoły dr. Zygmunta Samolewicz, powołanego z posady dyrektora gimnazjum Fran. Józefa na stanowisko krajowego inspektora szkół średnich...

Następnie omawia sprawozdanie szczegółowe czynności zarządu około instytucji burs. Fundusz rezerwowy instytucji burs wzrósł do wysokości 4.376 zł...

Kolonie wakacyjne dla dżiaty szkolnej, którym przed sześciu laty Towarzystwo dało początek, utrzymują się dotąd dzięki ofiarności dobroczynnych osób i instytucji krajowych...

Złoczów d. 16. lipca. Już dzisiejszym pościągami południowym przybyło wielu członków Towarzystwa pedagogicznego na zjazd. Przybyłych powitała licznie zebrana publiczność miejscowa...

Miasto całe przystroić się świątecznie na przyjęcie gościnnych gości. Zjazd nie zapowiada się tak licznie jak w innych latach, lecz będzie ożywiony, a około 200 uczestników weźmie udział w posiedzeniach...

Wniosek Oddziału stanisławskiego przekazywany Zarządowi, żąda: a) wziąć w opiekę wszystkie dotąd istniejące Towarzystwa wzajemnej pomocy nauczycielskiej...

Wniosek Oddziału stanisławskiego przekazywany Zarządowi, żąda: a) wziąć w opiekę wszystkie dotąd istniejące Towarzystwa wzajemnej pomocy nauczycielskiej...

Dziś o godz. 5. popołudniu odbyło się w auli gimnazjalnej poufne zebranie członków, na którym porozumiewano się co do ułożenia porządku dziennego obrad...

Wieczorem odbył się w ogrodzie oficerskim festyn na cześć przybyłych członków Towarzystwa. Tu zaznajamiano się i bawiono do późna przy dźwiękach muzyki.

Zakład ubezpieczeń robotników od wypadków. Galicja zajmuje (w Austrii) w grupie dotyczących zakładów ubezpieczających 4 miejsce.

Według obliczeń dotychczasowych, znajduję się zakładów przemysłowych podlegających ubezpieczeniu w Galicji: 6.614 na Bukowinie 740 razem 7.354

Robotników i urzędników pracujących w tych zakładach uprawnionych do głosowania w Galicji: 67.346 na Bukowinie 4.963 +razem 72.309

Spodziewany dochód 70.000 zł. Mniej więcej według obliczenia w Niższej Austrii uskutecznił — od 500 zł. do 100 zł. 30 ct. Dnia 14. lipca o godz. 9. rano zebrał się zarząd na drugie posiedzenie.

Wniosek mniejszości wydz. admiu. referował zastępcą przewod. zarządu sekr. krakowski. Tow. ubezpieczeń p. Krasuki, przedkładając podanie i świadectwa prawnicze, teolog. i ze służby sądowej p. H e n r y k a L a m a...

Uchwalono również dla przybywających członków zarządu z prowincji po 8 zł. dziennie, kolej II. klasa, jazdę koleją 20 ct. kilim. i na tem posiedzenie zakończono, naznaczając najbliższe po upływie konkursu na dzień 3. sierpnia o godz. 7. wieczór.

Kronika miejscowa i zamiejscowa. Mianowania. Minister wyznaczył i oświecenia zamianował zast. nauczycielki szkoły 6-klasowej seminarjum naucz. żeńskiego w Przemyslu Teklą Han-

wem w sercu męża krawce żądze, aż w końcu walka wybuchła. Zanim jednak przejdziemy na pole krwawo zlane i ludzkimi ciałami zmierzwiłone, zjawia się dodatni kontrast: uczony, marzący o harmonii światów i przejęty nadzieją w przyszłości lepszych czasów.

Po Pysze — Zazdrość... Oto wygląda ona z piwniczek pomieszczeń ku pysznym pałacom. Gdziekolwiek znów obiera sobie za podstawę różne przypadkowe stosunki. Matka, zabijająca córkę za to, iż przewyższona została przez swę dziecię...

Podana treść stwierdza w zupełności to, co zaznaczyliśmy już w wstępie. Zarówno Hammerling, jak Gottschall zajęli stanowisko bardzo surowych sędziów wobec dzisiejszego ustroju świata. Obaj usiłują wykazać, że stosunki obecnie panujące dotknęły aż zgniliznę, że rak wystąpił i zbrodni toczy ludzkość, gotując jej zgnębienie.

Hamerling demonstruje to, wywołując na scenę postać, która bez miłości poczęta, ginie bez miłości, a jest obrazem naszego wieku. Odwrotnie więc rzecz biorąc, może przynieść zbawienie tylko era, której hasłem przewodniem byłaby miłość.

Hamerling demonstruje to, wywołując na scenę postać, która bez miłości poczęta, ginie bez miłości, a jest obrazem naszego wieku. Odwrotnie więc rzecz biorąc, może przynieść zbawienie tylko era, której hasłem przewodniem byłaby miłość.

Wniosek mniejszości wydz. admiu. referował zastępcą przewod. zarządu sekr. krakowski. Tow. ubezpieczeń p. Krasuki, przedkładając podanie i świadectwa prawnicze, teolog. i ze służby sądowej p. H e n r y k a L a m a...

Uchwalono również dla przybywających członków zarządu z prowincji po 8 zł. dziennie, kolej II. klasa, jazdę koleją 20 ct. kilim. i na tem posiedzenie zakończono, naznaczając najbliższe po upływie konkursu na dzień 3. sierpnia o godz. 7. wieczór.

Kronika miejscowa i zamiejscowa. Mianowania. Minister wyznaczył i oświecenia zamianował zast. nauczycielki szkoły 6-klasowej seminarjum naucz. żeńskiego w Przemyslu Teklą Han-

wem w sercu męża krawce żądze, aż w końcu walka wybuchła. Zanim jednak przejdziemy na pole krwawo zlane i ludzkimi ciałami zmierzwiłone, zjawia się dodatni kontrast: uczony, marzący o harmonii światów i przejęty nadzieją w przyszłości lepszych czasów.

Po Pysze — Zazdrość... Oto wygląda ona z piwniczek pomieszczeń ku pysznym pałacom. Gdziekolwiek znów obiera sobie za podstawę różne przypadkowe stosunki. Matka, zabijająca córkę za to, iż przewyższona została przez swę dziecię...

Podana treść stwierdza w zupełności to, co zaznaczyliśmy już w wstępie. Zarówno Hammerling, jak Gottschall zajęli stanowisko bardzo surowych sędziów wobec dzisiejszego ustroju świata. Obaj usiłują wykazać, że stosunki obecnie panujące dotknęły aż zgniliznę, że rak wystąpił i zbrodni toczy ludzkość, gotując jej zgnębienie.

Hamerling demonstruje to, wywołując na scenę postać, która bez miłości poczęta, ginie bez miłości, a jest obrazem naszego wieku. Odwrotnie więc rzecz biorąc, może przynieść zbawienie tylko era, której hasłem przewodniem byłaby miłość.

Hamerling demonstruje to, wywołując na scenę postać, która bez miłości poczęta, ginie bez miłości, a jest obrazem naszego wieku. Odwrotnie więc rzecz biorąc, może przynieść zbawienie tylko era, której hasłem przewodniem byłaby miłość.

Kronika miejscowa i zamiejscowa. Mianowania. Minister wyznaczył i oświecenia zamianował zast. nauczycielki szkoły 6-klasowej seminarjum naucz. żeńskiego w Przemyslu Teklą Han-

wem w sercu męża krawce żądze, aż w końcu walka wybuchła. Zanim jednak przejdziemy na pole krwawo zlane i ludzkimi ciałami zmierzwiłone, zjawia się dodatni kontrast: uczony, marzący o harmonii światów i przejęty nadzieją w przyszłości lepszych czasów.

Po Pysze — Zazdrość... Oto wygląda ona z piwniczek pomieszczeń ku pysznym pałacom. Gdziekolwiek znów obiera sobie za podstawę różne przypadkowe stosunki. Matka, zabijająca córkę za to, iż przewyższona została przez swę dziecię...

Podana treść stwierdza w zupełności to, co zaznaczyliśmy już w wstępie. Zarówno Hammerling, jak Gottschall zajęli stanowisko bardzo surowych sędziów wobec dzisiejszego ustroju świata. Obaj usiłują wykazać, że stosunki obecnie panujące dotknęły aż zgniliznę, że rak wystąpił i zbrodni toczy ludzkość, gotując jej zgnębienie.

Hamerling demonstruje to, wywołując na scenę postać, która bez miłości poczęta, ginie bez miłości, a jest obrazem naszego wieku. Odwrotnie więc rzecz biorąc, może przynieść zbawienie tylko era, której hasłem przewodniem byłaby miłość.

Z życia towarzyskiego. Ślub hrabianki Krystyny Tyszkiewiczówny, córki hr. Jana Tyszkiewicza, b. kuratora honorowego szkół powiatu borysowskiego, z hr. Andrzejem Potockim, odbył się w rezydencji ich zw. „Waka” pod samem Włocławem...

Jubileusz. Twórcą mostu żelaznego, łączącego Warszawę z Pragą, święcił onegdaj w Warszawie jubileusz 60. rocznicy służby publicznej. Stanisław Kierbedź urodził się w r. 1810 w dobrach ojcystych w pow. powieleskim, nauki elementarne pobierał w szkole OO. Pijarów w Poniawieku...

Posiedzenie Rady miejskiej odbył się w czwartek d. 18 b. m. o godzinie 6. wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym: Walności dotyczące regulacji ulic i placów miasta Lwowa. Sprawa podniesienia udziałów stonżonych przez gm. m. Lwowa w Towarzystwie ochrony Tatr polskich.

Namiestnik Kazimierz hr. Badeni wyjechał wczoraj kurjerskim pościągami na czternasto dni do Buska. H. Steniradzki przyrzekł nadesłać nowy swój wielki obraz „Fryne w Eleuzis” na Wystawę Towarzystwa sztuk pięknych do Krakowa.

Lublin Hasiewicz, b. żołnierz wojsk powstańczych z r. 1863, dziennikarz i poeta, zmarł dziś w naszym mieście po kilkudniowej ledwie chorobie zapalenia płuc, w 47 r. życia.

Sp. Lubin, wkrótce po ukończeniu gimnazjum buczackiego, poszedł w r. 1868 na pole walki. Później przywstał gubernerką na wsi sarabiał na utrzymanie. Następnie dostał się był do redakcji Krągu w Krakowie, gdzie pod kierownictwem Gumpłowicza odbył nowjaki publicystyczny. Później czas jakiś pracował w Gaiencie Narodowej, następnie wszedł do redakcji Dziennika Polskiego, i w niej spełnił swe funkcje aż do zgonu.

Sp. Lubin Hasiewicz w wolnych od żmudnej, zawodowej pracy chwilach, próbował sił swych także na polu poezji. Tak zbierał się wydany przed rokiem tomik „Z murów życia”. — Z tekli dziennikarstwa, mieszczonej w sobie niejedno wdzięczne kwieciele poezji lirycznej.

Była to bardzo sympatyczna postać wśród naszej drużyny dziennikarskiej. Cicho, skromny, serdeczny, nie gonił za sympatjami ludzkimi; szły one same za nim. Szczęry też żal pozostał za sobą u kolegów i wszystkich, którzy go znali.

Niech lekka będzie ta polska ziemia strudzonej, a do ostatniego tchnienia wiernemu jej synowi. Oczędź jego pamięci!

Prezydent kolei państwowych br. Czedzik opuścił wczoraj szana Kraków, pociągami wjeżdżając do Chabówki, skąd podjął do Zekopanego i tam przeocował. Dał nam się p. Czedzik w Pleni, a z Czerwonogóra Kławatara przepłynię Dunańcem do Szezwawny, gdzie widać zakłady kapielowe. Data 18. bm. wyjazd br. Czedzik do Starogo Szeza, a ztąd osobnym pociągami kolejowym uda się do Mużyny, skąd przyjeżdża do Krynia, celem zwiedzenia zakładu kapielowego. Z Krynia przez Nowy Szez wyjeżdża br. Czedzik, celem zwiedzenia kopalni nafty. Z Krosna w d. 20. bm. wyjazd prezydent kolei do Lwowa celem zwiedzenia tamtejszej dyrekcji. Podróż prezydenta kolei państwowych br. Czedzika ma na celu zbadaenie, czy komunikacja z kraj. zdrowiakiem odpowiada wymogom publicznym, podróz zaś do terenu naftowego ma na celu zapoznanie się z potrzebami tego przemysłu. Kraj niezawodnie odnieśnie korzyści z tej podróży br. Czedzika, który okazał się zawsze przychylnym i sprzyjającym naszemu krajowi.

Wobec tego kontrasty, przeciwstawione w poemacie tryumfom Merlina (zbyt słabe zresztą, aby nawet optymistę przejął otucha) nie osiągnął celu i trudno zrozumieć, po co je poeta wprowadził. Słaba to pociecha, iż zło utyka o drobne przeszkody, jeśli ostatecznie ma przypaść mu w udziale zupełne zwycięstwo. Naneta, mędrzec, kapitan drog — zacierają tylko myśl przewodnią, a swoją myśl i pod innym względem pozostawiają wiele do życzenia. Są to bowiem figury, oparte nie na prawdziwej rzeczywistości, jeno na sentymentalnym idealizmie, który popłacać może za młodych czasów Gottschalla, obecnie jednak wrzucony już został stanowczo pomiędzy stare rupiecie.

Wyłania się pe za obręb tego szkicu kwestja, czy dzisiejsze stosunki i przyszłość świata w istocie są tak smutne, jak to z przedstawionych okazyw pesymistycznej poezji niemieckiej wznosić można? W każdym razie dzieła te pozostają w literaturze jako dwa signa temporis, nierównie prawdziwie wartości, jedną atoli natchnionej myśli. Nie tylko też w artystycznej osłonie spoczywa ich doniosłość; owzem podnosi je szczególnie tendencja, podnosi to, iż dają potomnym wiekom obraz nieszczęsnej doby, do której cech głównych należało zwątpienie.

St. R.

Posymizm w poezji niemieckiej.

Przejrzystą, łatwiejszą fabułę obrał sobie Gottschall. Wydobył on ze starych spargalów bań o Merlinie, czaroksiężniku, który ob anno olim spoczywa w objęciach uroczej Viviany w lesie berceleńskim. Temu tedy czaroksiężnikowi każę poeta krążyć wśród dzisiejszego świata i wzniesić na każdym kroku pożąge zbrodni i nieszczęścia.

Merlin, syn Luycypera i zakonny, Chrystus piekielny, ma do pomocy całą rzeszę służalców ojca. Za pierwszego cicerona służy mu Lubieźność, a pierwszym znowu łupem, który mu ona podaje, jest piękna i niewinna młynarka Fanchon. Objęcia Merlina ogaczają to dziewczę z dziewczętami na ciele i na duszy. Razem z czarodziejem wypływa eksmłynarka na powierzchnię przyklegiego życia, już jako oceniona przez bogatą młodzież kurtyzana. Jakiś Alfons zrywa z cnotliwą narzeczoną dla pięknych oczu nierządnic. Narzeczoną jego umiera z rozpaczy, majątek rozpyłyła się w szalonym życiu, jak śnieg na słońcu, a Fanchon zamyka dudkowo odartemu z pierza drzwi przed nosem.

Samobójstwo lekkoducha kładzie kres całej awanturze. Drugą ofiarę składa Merlinowi Lubieźność z życia młodej żony starego dygnitarza. Mąż, zastawszy ją na schadzce z Merlinem, posyła kulę z rewolweru w serce, które go tak haniebnie zdradziło. Tylko szwaczka imieniem Nanette stawia opór zwyciężkiemu uducieliowi. Napadnięta przezeń, broni się skutecznie krzyżem, pamiętając po rodzicach.

Z kolei pojawia się na scenie poematu Pycha. Zapiata ona swe szpony w skropowane prządami serce starego arystokraty i każę mu, aby zabronił córce, dziesiętce imienia i fortuny, związku z ubogim gubernierem. Kochankowie uciekają. Nędza zabija netylko ich miłość, lecz także ich samych, surowemu ojcu zaś pęka serce z rozpaczy. O ileś straszniejszy ten demon w życiu narodów! Poeta uosabia dalej Pychę w postaci ostatniej cesarzowej Francji. Namignta hiszpanka dopoty rozbudza szysderstwem i gnie-

tem w sercu męża krawce żądze, aż w końcu walka wybuchła. Zanim jednak przejdziemy na pole krwawo zlane i ludzkimi ciałami zmierzwiłone, zjawia się dodatni kontrast: uczony, marzący o harmonii światów i przejęty nadzieją w przyszłości lepszych czasów.

**Zmarli.** Otto v. Thoren jeden z najdzielniejszych malarzy austriackich zmarł w Paryżu w 60 roku życia.

**Walne zgromadzenie** ruskiego towarzystwa imienia Kozłowskiego odbędzie się 5. września br. w Kaluzie.

**„Skały.”** Przedstawienie amatorskie połączone z zabawą towarzyską ogrodową zapowiedziane na 14. bm., które w skutek deszczu nie przyszło do skutku, odbędzie się w niedzielę d. 21. lipca br. w ogrodzie „Skały” ul. Mickiewicza 1. 25 z niemiennym programem. Zaproszenia rozesłane na 14. lipca są ważne, nowych rozsyłać się nie będzie.

**Wycieczka medyków.** Z Zegiestowa donoszą 16. lipca: „Dziś przybyli tu krakowscy medycy w liczbie 30 pod przewodnictwem dr. Wojtyłki i Bindera. Na dworcu przyjął ich uroczysto tutejszy lekarz szpitalny dr. Zgorski. Zarząd dawał dziś dla nich obiad, poczem medycy jechali kolejno do innych zdrojowisk.”

**Reforma w ruchu okręgowym.** Jen. dyrektora badań kolei państwowych przedłożyła związkowemu zarządowi wniosek, który gdyby go uchwalono równałby się ogromnemu postępowi na polu transportu osobowego i byłby z pewnością przez publiczne żyłowie przyjęty. Rzeczona dyrektora wniosła mianowicie, aby znieść zasady jazdy okręgowej, a natomiast wprowadzić kajety z biletem do jazdy tam i napowrót. W motywach powiada wnioskodawca, że pasażer szlusznie spytać może, dla czego ma koniecznie powrócić inną drogą, jak to się dzieje przy podróży okręgowej i dlaczego istnieje ten rozdział jazdy bezwzględnie okręgowej, kiedy dla obu tych rodzajów może być zaprowadzone jedno i to samo urządzenie.

Sprawa ta traktowana będzie wkrótce na jenerałnym zebraniu niemieckich kolei związkowych.

**Rady powiatowe** w Gorlicach i Jarosławiu nadeszły po 10. żr. na wzmocnienie funduszu stypendyjnego im. Henryka Strzeleckiego dla uczniów kraj. szkoły lasowej.

**Do krakowskiej dyr. kolei państwowych** zostały wcielone nowa linia, mianowicie: linia Przemysł-Lupków i linia Stryl-Chyrów, co wynosi ogólną przestrzeń około 300 kilometrów. W skutek zarządzenia tego przybywa do krakowskiej dyrekcji ogółem 35 wyższych urzędników z ichże linii.

**Dyrektor IV. gimnazjum** we Lwowie wydał sprawozdanie za ubiegły rok szkolny 1889. Sprawozdanie to poprzedza cenna rozprawa prof. M. Maszanowskiego p. t. „Kilka uwag o charakterze Antoniego Malcewskiego, i genezie „Marii”.

Z samego sprawozdania wyjmujemy następujące daty: Opłata szkolna uiszczona przez uczniów wynosiła 13.170 zł., ogólna suma stypendyj pobieranych przez 32 stypendyjistów 3.494 zł. Z końcem roku miał 699 uczniów, między którymi jeden był z Syrii. Najwięcej bo 637 posiadał jako swój język ojczysty, polski, ruskich 52, niemieckich 3. W wymienionej liczbie było 439 katolików r. L., 53 r. gr. i 32 żyd. mojż. Opuszczo sakotę z odnawieniem 78, ze stopniem I. 439.

Wiek uczniów w klasie I. wahał się pomiędzy 10 a 19 laty, w klasie VIII. pomiędzy 17 a 22. Do egzaminu dojrzałości aszło 44 uczniów, z odnawieniem zdało 8, promocię uzyskało 27, reprobowano do przyszłego kursu 4, na rok jeden 5.

**Półmilionowa wygrana.** Zdaje się, że władze węgierskie, które przed kilku dniami zapowiedziały, że losowanie w Temeswarze odbyło się prawidłowo i że ani Farkas ani nikt inny nie popełnił przytem żadnego karygodnego, uchyliły w tym celu, ażeby zmniejszyć i uspić obojętność rzekomych wiaowajów. Nadeszła dziś depesza z Temeswaru w następującej treści: „Farkas, natychmiast po przybyciu tutaj z Budapesztu, został przesłuchany przez sędziego p. Vogary. Po ukończeniu przesłuchania, zapytał go Farkas: „Cóż się teraz z mną stanie?” — „Widzę się zmuszony — odrzekł mu sędzia — ze względu na niebezpieczeństwo porozumienia się ze świadkami, uwiecznić pana aż do czasu wyjaśnienia się całej sprawy.” Zarządzenie to nie sprawiło na Farkasie żadnego głębszego wrażenia. Rezonował się i powiedział: „Zaiste, to dziwne! Loteria jest przedsięwzięciem, aby ktoś raz wygrał, a gdy się to stanie, nikt nie chce wierzyć, że doszło się do wygranej ugodowym sposobem.” Następnie Farkas napisał list do adwokata Nianeszego, prosząc go, by się podjął jego obrony. W końcu, gdy odstawiono go z kancelarii sędziowskiej do celi więziennej, prosił o cygara i papierosy, i o danie mu jakiegoś lepszego pokoiu.

Wczoraj wieczorem urzędnicy zostali równocześnie Puspeski, kontrolor urzędu loteryjnego i oficer tegoż urzędu Szabotki. Chłopak, który wyłagał postawione przez Farkasa numery, jest, jak powiada jego synem. W dniu ciąglenia Farkas był w Temeswarze. Kontrolor loteryjny Puspeski dnia tego naradził się z jakąś „ozarną ubraną damą” mianowicie panią Kowacz, którą śledzą listami gołosem. Sąd temeswarowski położył kłody na sumę 200.000 zł., zdeponowanych przez Farkasa w kasie oszczędności.

**Dar cesarski.** Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki gminom Wielowiejskiej i Koźmierów, w powiecie tarnobrzanskim na budowę szkoły, zapożyczając w kwocie 100 zł., a pogorzelcom gminy Oleszowej, w powiecie cieszanowskim, zapożyczając w kwocie 500 zł.

**Konkurs ogłoszony** celem obświadczenia opróżnionej posiadki dyrektora przy Towarzystwie zalasko-wym w Tarnowie, z placą roczną 1000 zł.

Ubiegający się o tę posiadkę, mają wnieść najpóźniej do dnia 31. sierpnia 1889 pisemne podania u podpisanej dyrekcji i w nich wykazać dotychczasowe swe zatrudnienie, wiek, dokładną znajomość buchaltarskiej i biegłość w korespondencji banlowej, tudzież biegłość w języku polskim i niemieckim w mowie i piśmie.

Posada nadana będzie przewidywano z prawem systemowania po upływie lat dwóch.

**Kolonie wakacyjne.** Do komitetu weszło o gółem w terminie oznaczonym 228 podań o przyjęcie. Komitet na podstawie oględzin lekarskich, które przedsięwzięli dr. Sieradzki, przyjął 96 uczniów, najbardziej zasługujących na uwzględnienie. Z listy przyjętych przypada: na gimn. Franciszka Józefa 5, gimn. II. 4, gimn. IV. 10, szkołę realną 7, na szkołę ludową św. Anny 11, Antoniego 6, Elżbiety 11, Konarskiego 14, Marcina 3, Marii Magdaleny 12, Piarowski 3, Szaszkiewicza 4, na szkołę kolei Karola Ludwika 2.

Pierwsza serja kolonistów w liczbie 62 wyjechała do Huty korostowskiej 15. bm. a wróci 6. sierpnia. Druga serja wyjedzie 8. sierpnia a wróci 30. sierpnia.

Dyrekcja kolei państwowej z funduszu kw. w wierpianiu ubogiej młodzieży swych urzędników u-mieszcza za umiarkowaną opłatą 25 kolonistów, którzy przydzieleni zostali do drugiej serji.

W miarę wpływających do kasy komitetu dat-ków, uwzględniać będzie także podania uczniów o razie nieprzyjętych, a potrzebujących pokrepienia nadwątlonych sił.

**Ulewa w Warszawie** d. 14. bm. zgrądziła znaczne szkody. Niektóre ulice pochyłone ku dworcu stały pod wodą. Znalane zostały także sutereny Dwor-cu kolei wiedeńskiej. Teżące się właśnie roboty ka-

nalizacyjne uległy znacznemu zniszczeniu. Tor tram-wajowy został także zagrożony. Podczas ulewy roz-platał piurum drzewo na Saskaiej Kępie a schronioną pod nim kobietę tylko ogłuszył.

**Wakacje** posada kancelisty przy dyrekcji poli-cji we Lwowie z terminem padań do 31. lipca. Po-sada woźnego przy sądzie powiat. w Białe, ewentual-nie przy innym jakim sądzie w obrębie wycieczki sądu krajowego w Krakowie z terminem do 23. lipca i posada ajenta policyjnego przy dyrekcji policji w Kra-kowie z terminem do 25. lipca.

**Wysejgi.** Z Oarskiego sieła donoszą 15. lipca. W dniu wczorajszym, rozpoczynającym sezon wysejgowy na torze oarskośluskim, w biegu dwu-worstowym płaskim, pierwszą nagrodę otrzymał „Per-ku” br. Wolfa ze stada hr. Krańskińskiego, drugim był „Kronprinz” Apszkińska ze stadyny rządowej w Janowie. W następnej gonitwie zwyciężył „Kair” p. Zworykina, drugim był „Dym” ze stadni Wielkie-go księcia Mikołaja Mikołajewicza starszego. W biegu półtoraworstowym o ra. 600 pierwszy stanął u mety „Grant” p. Dorozynskiego, a za nim „Melisto” ks. Karageorgiewicza ze stadyny W. Mysrowicza. Gon-itwa z przeszkodami wiorst żr., przyniosła drugą zwycięstwo „Vasselline” A. hr. Potockiego, drugą była „Miss Milady” p. Taubego. Nagroda rs. 800 dla koni tryletnich i starszych dostała się „Tomboli” p. Dorozynskiego, drugim był „Roitelet” p. Taubego. Nagrodę rs. 400 zdobył „Birmingham” ze stadni Wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza starszego, a drugą była „Eliza” p. Dorozynskiego. „Wiarus” p. V. Falkera był pierwszym w biegu o nagrodę rs. 300, a drugą u mety stanęła „Cavatina” p. Pawłow-skiego. W ostatniej wreszcie gonitwie o rs. 200 zwyciężył „Ramoli” p. Apszkińska, a drugą „Rognie-da” p. Kozłowa.

Z Moskwy donoszą 15. lipca. Na wczoraj-szych wysejgach bieg „Treichorny” dla klasy try-letnich wygrała klacz Wronowa „Sławianofilka”, drugą była „Dear-Girl”, hr. Bobryńskiego. Nagroda wynosi rs. 3.000. W gonitwie o nagrodę „Grünwal-dowska” „Madame de Parabere” p. L. Grabowskiego była pierwszą, „Korona” p. L. Kronenberga była drugą.

**Wypadki.** Przy ulicy Chorążczyzna najeżdżał terminator słusarski, Józefa Kowalew, woźnica budowlanego, Piotr Brzozowski. Kowalew, upadłszy pod wóz, skaleczył się mocno w głowę i w twarz, nieostrożnie woźnica zaczął konie i uiszkował ujęć. Stójkowy dosiadłszy dorodka, puścił się za nim w po-goni i przytrzymał go dopiero na ulicy Piekarskiej. Kowalew odwieziono do rodziców. — Wyrodna matka, dotąd niewyśledzona, którą widzieliśmy onegdaj nad wiezorem w karezmie za wuleką rogatką z dziecieteciem na rękę, podrażniła takowe później na polu, uiszkując je uduśnięciem przez wściekniecie mu klaków w usta. Spozregli to z daleka pastuchy i z oświako-wości zaczęły się zbliżać, a na ich widok zdołała ko-bieta owa umknąć do pobliskiego lasu, ci zaś podraż-nione dziecko ociliło od nieochybilnej śmierci i odnieśli je miejscy komisjarzy i dzielnicy, który się nie-możliwie zapoekował. Odszedł tego dziecka jest przesieknięta kwasem karbolowym. — Onegdaj po południu rzuciła się 50-letnia zarobnica Maria Fedur w zamierze samobójczym z powodu braku sposobu do życia, do stawu Polozynskiego lecz spostrzeżona zaważona, została z wody wydobyta przez kaprala 80 pułku piech. Albina Hassa, poczem odstawiono ją do policki.

**Stan powiatu.** Obserwatorzy szkoły poli-technicznej donosi 17. lipca: W ubiegłej dobie, leżąc od 12. godz. w połu-dnie, mieliśmy wiat południowo-zachodni, stan nieba zmiennej, a powietrze mierznie wilgotne. Średnia temperatura doby była 18-0° C, naj-wyższa 26-0° C, najniższa 13-5° C w nocy. Od godziny 1/2 padał deszcz, którego opad wynosił 0,7 mm.

Zniżka barometryczna 750—755 mm. znajdo-wała się w Infantach; wyższa 770—765 w zatoce Łożyńskiej; zniżka drugorzędna na morzu Niemieckim. Stan barometru zredukowany do poziomu mo-rza był dziś o 9 rano 761 mm.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe 17. lipca: Wiat z zachodniej strony, średnia temperatura doby około 20° C, stan nieba zmiennej, a powietrze więcej jak mierznie wilgotne; deszcz chwilowy.

**Jutro, d. 18. lipca:** św. Szymona. — św. Szyzyna weł.

— Strelki. Z Berna donoszą 16. bm.: „Szew-cy zapowiedzieli stręjk na wypadek, gdyż żądania ich w ciągu dni 14 nie zostały przez pracodawców uwzględnione. W ogóle ruch robotniczy wzmagają się na Morawii, a stręjki także także fabrykom szkła i hutom. W Trzebiatku stręjk robotniczy pracujący w fabryce obuwia.”

Z Kufelsa donoszą 16. bm.: „Stręjk roz-szerza się coraz więcej. Przybyły tutaj nowe oddzia-ły wojskowe. W fabryce szkła również wybuch stręjki. Aresztowania nie ustają. Między stręjkującymi panuje wielkie wzburzenie.”

Z Jägerndorfu donoszą 16. lipca: „Robo-tnicy stręjkujący postanowili z powodu zupełnego braku nadziei doprowadzić do porozumienia, serwad rokowania z pracodawcami.”

Ze Styrii dochodzą znowu niepomyślne wie-domości o stręjkach. W Segreben i Muenzenberga umy-sły robotników wzburzone. Płeciu przewodów uwie-ziono, fabryki otoczono patrolami wojskowymi.

Z Leoben donoszą 15. bm.: „W Donawie wybuch stręjki. Sytuacja jest w ogóle nadzwyczaj groźna.”

— Ukazem carskim dozwolono politycznym przestępcom zesłanym na wyspę Sachalin, a mają-cym żonę lub żonę i dzieci, zawierają na Sachalinie z zesłanymi tam niewiastami nowy związek małżeń-ski bez uprzedniego uzyskania rozwozu z pierwszego małżeństwa, jeżeli pozostała w kraju żona oświadczy, że nie ma zamiaru udać się na Sachalin. Ukaz nie wspomina o tem, czy pozostała w kraju żona może się także za rozwiedzioną uważać.

— **Obraz Milleta „Angelus”** sprzedany został przez dyrektora akademii sztuk pięknych w Paryżu p. Pronsta (który go kupił za 400.000 fr.) nowo-jorkiemu towarzystwu sztuk pięknych za 553.000 fr.

— **Żyjący robotnikami.** Z Ostropola, w gub. wołyńskiej, donoszą do Wostoka, że tamtejsi żydzi oddają się bardzo ochętnie pracy rolnej. Corocznie na wiosnę przyjeżdżają do Ostropola ofiśialści ziemian okolicznych z podwodami i zabierają żydów na bie-ga na całe lato. Ci co piątek wiozów udają się do bi-żnicy ostropolskiej, z kądem żmów w sobotę w nocy wracają na wieś.

— **Brutalność zabobonu.** Z Moskwy donoszą o napadzie chłopstwa pod Pailnostowem na aeronau-ty Leroux i miss Leonę Dare. Oczera licząca kil-kaset ludzi, rzuciła się na spadający balon z krzy-kami: „Śmierć spadłym z nieba oszarokom!” i pokierowała obje aeronautów. Z powodu panny Le-ony Dare przyszło pomiędzy ekscentrami do bójki na noż tak zawziętej, iż kilku z nich padło trupem. Leroux otrzymał kilka ran. Dopiero władze musiały porządek przywrócić.

**Teatr, literatura i muzyka.**

— **Artyści teatru lwowskiego** wyjechali wczoraj wieczorem do Krynicy na sezon sześcioty-godniowy.

— **O naszych literatach.** Jan Aleksander hr. Fredro przebywszy ciężką chorobę, zaczyna pow-raszać do zdrowia. — Aleksander Kraushar przeje-chał przez Kraków, udając się do Karlsbadu. — Sta-nisław hr. Rzewneki dramat „Hrabia Witold” przetłumaczony został na niemieckie i ma być gra-nym w Frakfurcie nad Mainem. — P. Marja Szeliga miała na kongresie kobiecym w Paryżu odczyt „O małżeństwie.”

**Dział ekonomiczny.**

**Sprawozdanie z targu zbożowego na Kieparzu.** Kraków dnia 16. lipca. Obroty w handlu zbożowym u nas ograniczają się obec-nie głównie do pszenicy transitojowej, którą po cenach niskich zakupują młyni tutejsze. Wsku-tek niskich cen za granicą wytworzyła się te-raz, pomiędzy pszenicą krajową a transitojową tak znaczna różnica ceny, że nawet przy opła-czeniu cła, młyni znajdujący w tem swój rachunek, a zwłaszcza korzystniejsi staje się dla nich operacja wtedy, jeżeli młak znajduje odbył za granicę.

Wobec tego pszenica krajowa, jakkolwiek w cenie dobrze się trzyma, stosunkowo jednak napatyka obecnie odbył mniej łatwy jak przed-tem, a odnosi się to głównie do pszenicy białej, jakiej z Królestwa dowożą. Pomimo to właściciele nie redukują wcale swoich żądań, owszem podnoszą je z dnia na dzień, obecnie jednak już bez rezultatu, bo kupujący wygórowanych żądań nie chcą uwzględnić.

Zapasy żyta, jęczmienia, owsa, zmniejszają się, powodując tem samem zwiększenie popytu, lecz ceny mimo to nie robią już dalszych postę-pów ku wzwyż.

Placono za pszenicę białą od 9— do 9-20 zł. za czerwoną od 9— do 9-30 zł., za żółtą od 9— do 9-20 zł.; za żyto od 7-50 do 7-80 zł.; za jęczmień od 6-50 do 7-50 zł.; za owies od 7-50 do 7-75 zł. (z akcyzą). — Wszystko za 100 kilogramów.

**Kolej Karola Ludwika.** *Polit. Corr.* do-nosi: Według informacji wiarogodnych ma być wkrótce rozpisaną oferta na budowę drugiego toru na przestrzeni Kraków-Dembica. Kwota pre-liminarzana przez Zarząd kolei Karola Ludwika na budowę tej linii, 111 kilometrów długiej, wy-nosi 1.8 miliona zł. Rozpisanie oferty opiewać będzie na kilka losów, a od przedsiębiorcy wy-maganem będzie złożenie kaucji w wysokości 20 pre. Budowa musi być skończoną do końca r. b. Oferty mają być złożone najdalej do 25. lipca r. b. do godziny 12 w południe. Kolej zastrzeżę sobie prawo przyjęcia oferty lub też odrzucenia wszystkich ofert.

Organizacja personalu budowy już została przeprowadzona. Mianowani kierownikiem budo-woj starszy inżynier Ernest Haunold, zastępcą kierownika budowy starszy inżynier Jan Wilkom. Sekcyjnymi inżynierami pp. Karol Firganek i Stefan Terlecki. Inspecjami budowy inżynierowie: Adolf Godfrój, Julian Gomiński, Lu-dwik Goebel, Innocenty Hallobrand, Stefan Neu-hof, Jan Paiz, Oswald Schwab, Adolf Stwiernia, Władysław Witkowski i Romuald Zieliński. Bu-dowa drugiego toru z Krakowa do Dembicy ma być do grudnia br. ukończoną.

**Na ostatniej konferencji dyrektorów** kolei w Pradze, należących do związku austro-węgiersko-szwajcarskiego, uchwalono nową taryfę zboża dla transportu z Węgier.

**Żniwa.** Z Królestwa Polskiego nadeszły smutne wiadomości o położeniu tamesnych rolni-ków. Tam jak w Galicji nieurodzaj jest powsze-chny, a posucha, trwająca bez przerwy od chwili stopnienia się śniegów zniszczyła najpi-ękniejsze nadzieje ziemian. W Kaliskiem obfita rosa ratowała ziemniaki od zupełnej za-głady, a przecież tegoroczny zbiór szacowany jest tam o 40 pre. poniżej zeszłorocznego. Ję-czmiona i owsy, szczególnie ranne, zupełnie nie udały się, buraki na łąższych ziemiach prze-padły, na zimnych sapaowych trzymają się jako tako. Osiminy licze w słomie dadzą ziarno spalone i chude, a brak paszy i podsiółki dla bydła już dziś przeraża gospodarzy. Mimo tego powszechnego nieurodzaju zastój w handlu zbo-żowym trwa dalej, zboże gotowe leży w spich-rach, bo kupcy nie ochłonęli dotąd ze strat, które ponieśli w przeszłej kampanii.

W o k y n i e nie jest szczęśliwszym i tam naj-starsi gospodarze nie pamiętają podobnej posuchy jak tegoroczna i mówią, że rok ten zapiszą rol-nicy do rubryki lat najcięższych. Prócz chybienia oziminy, wielkie straty poniosą właściciele gorzelni, uprawiający wielkie obszary ziemniako-wo, bo one posiadzone w spalonoj ziemi, teraz do-piero zaledwie wschodzą. Wobec złego sprzętu siana i wymarłej koniczyny, jedynym ratunkiem dla bydła braha, lecz i ten ratunek zawiódł, bo nie będzie z czego pędzić gorzelni. Już teraz wielu gospodarzy redukuje żywy inwentarz, bo nie mieliby go czem przemiać, a już teraz pod siana płaci się po tej samej cenie jak pod owsa, t. j. po 80 kopiejek.

Na Mazowszu i Podlasiu posucha wyrzą-dziła straszne szkody. Pod Nowogrodkiem taki jest stan zbiorów, iż gład jest nieochybnym go-ściem w przyszłą wiosnę. I z tamtąd piszą, że za-ścisła seroka, patrząc, jak na marne poszła praca i trud rolnika. Jak okiem tam sięgnąć, wszystko dokoła żółte i gładne; pszenice i żyta wyko-szone przedwcześnie posucha spaliła w niwecz, w nitych kłosach zaledwie pozostał szuskać. Na burakach pokazała się gąsienica, blisko na ca-łą drogę. Siedzi ona pod samą powierzchnią ziemi i objada buraki w samej koronie. Deszcz tylko mógłby uratować buraki przed tymi szkodnika-mi, bo przekonano się, że gąsienice, rzucane w wodę, giną w kilku minutach. Na urodzajnych ziemiach lubelskich, po nad Bugiem i Wieprzem, także zupełnie nieurodzaj, sianożęca kosą nie-knięto, bo po cóż truć się koszeniem, kiedy trawę do szczytu spaliła posucha.

**Handel zbożowy.** Z Wiednia piszą: Han-del poczynił już, jakkolwiek w bardzo słabych rozmiarach obejmować nowy towar. Jakość przedstawionych próbek jest tak różna, że nie podobna z niej wydobyc wianku o żniwach. Natomiast pod względem ilościowym zdołano się już na pewne przekonanie o rezultacie niepomyśl-nym, skutkiem czego ostatnie dni wykazują pro-gresywną wyżkę. Opiera się ona w znacznej części także na doniesieniach meteorologicz-nych z różnych stron Europy. Francję i Anglię nawiedziły silne ulewy, co obniżyło nadzieję na

dobrze tam żniwa, także w Niemczech nadzieja ta opada. Skutkiem szybkiej konsumcji młki są młyny zmuszone czynić zakupna, skutkiem czego obrót efektywny znacznie stał się wyrazistszym. Na jakobé nowego jęczmienia udają się bardzo. Ostatnie deszcze podniosły nadzieję na dobry zbiór owsa i kukurudzy, które bardzo ucierpiały skutkiem posuchy.

Na targu wiedeńskim i budapeszteńskim podniosły się w ciągu zeszłego tygodnia ceny o 18 ct. na pszenicy, o 10 na życie, a 9 na owsie. Natomiast kukurudza z przyszłorocznym termi-nem dostawy straciła o 2 centy na swej cenie.

Notowano ostatecznie pszenicę ozimą po 8-64, jarą po 9-24, żyto ozime po 6-73, ozimy owies po 6-40, kukurudzą na maj i czerwiec po 5-86.

**Żniwa** przypadają w różnych stronach świa-ta o bardzo różnej porze i nie ma ani jednego takiego miesiąca w roku, w którymby nie było gdzieś żniwa. I tak styczeń jest miesiącem zbior-ów w Australii, Nowozelandji, znacznej części rz. p. Chilijskiej i Argentynie. W lutym rozpo-czynają się żniwa w Indiach wschodnich i górnym Egipcie, poczem w marcu odbywają się one w ziemiach wysuniętych dalej ku północy od tamtych. W kwietniu zbierają zboże w znacznej części Egiptu, w Syrii, na Cyprze, w Persji, Małej Azji, Indiach, Meksyku i na Kubie. Na maj przypadają żniwa w Algierze, centralnej Azji, środkowych Chinach, Japonii, Marokku, Teksas i Florydzie. W czerwcu i lipcu odbywa się sprzęt w reszcie ziem z wyjątkiem poniżej wymienio-nych. W sierpniu w Belgji, Holandji, W. Bryta-nji, północnych dzielnicach dawnej Polski, w te-rytorjach zatoki Hudsonskiej, w dolnej Kanadzie, Kolumbii i Manitobie; we wrześniu i październiku w Szkocji, Szwecji, Norwegji, Północnej Rosji i niektórych okolicach Ameryki. Północna Australia zbiera plony w listopadzie, a część rz. p. Chilijskiej, Birma i południowa Australia w grudniu.

**Losy ks. Salma.** (Dok.) Po 200 zł. m. k. wygrały nr. 68711 i 92558; po 120 zł. nr. 6807, 26645, 76214 i 80455; po 110 zł. nr. 10384, 19377, 21668, 46050, 63368, 80501, 95886 i 98015; po 100 zł. nr. 6021, 7122, 22409, 35301, 38633, 40886, 44527, 62386, 77142, 80398, 85148 85858 i 96974.

**Wiedeń 15. lipca.** Przyjęto na dzisiejszy targ bydła rzeźnego 4358 sztuk opasowego i 1805 sztuk chudego. Razem 5663 sztuk.

Pomiędzy temi z Galicji przyjęto 1834 sztuk opasowych, i 247 sztuk chudych; z Bukowiny 336 sztuk opasowych. Ogółem przyjęto o 1329 sztuk więcej, a z samej Galicji o 624 sztuk więcej niż zeszłego tygodnia.

Tendencja zakupna była dość słaba. Ceny w po-równaniu z zeszłym tygodniem podniosły się przecię-tnie o 1 zł. Nie sprzedano 88 sztuk.

Placono: galicyjsko-bukowińskie woły opasowe po 47 do 52 zł., za towar przedni po 53 do 55 zł. żr., wyjątkowo po 56 zł.; węgierskie woły opasowe po 48 do 54 zł., za towar przedni po 55 zł. do 57 zł., wyjątkowo 58 zł.; z innych krajów korony po 49 do 54 zł., za towar przedni po 55 do 57 zł.; wyjątkowo po 58 do 59 zł.; krowy po 22 do 29 zł., stadniki po 23 do 30 zł.; bawoły po 17 do 23 zł. za ostatni nastroyony.

Bydło chude 26 do 122 za sztukę.

**Głędła zbożowa.** Wiedeń 16. lipca. Pszenica na jesień 8-60, na wiosnę 8-24; żyto na jesień 6-80, owies na jesień 5-48; kukurudza na czerwiec 5-90.

**Telegramy „Gazety Narodowej”**

**Wiedeń dnia 17. lipca.** Obiega tutaj znowu pogłoska, że hr. Kalnoky zjedzie się z Crispim około 20. sierpnia.

**Grac** d. 17. lipca. W okręgu stręjkowym panuje wielkie wzburzenie. Wszelkie usiłowania, aby doprowadzić do porozumienia, okazały się bezskutecznymi. Położenie coraz kryzysniejsze. Do okręgu stręjkowego odszedł już trzeci batalion wojska. Wczoraj popołudniu przybyło przez górę św. Wita niespodzianie 1500 robotników z Koflach. Na wezwanie komendanta oddziału wojskowego, wysłanego przeciw nim, rozszedł się w zupełnym porządku.

**Bern** d. 17. lipca. Od soboty zaprowa-dzono także w Bazylei ostrą kontrolę cudzo-ziemców. W Zurychu prowadzi sekretarz mi-nisterstwa sprawiedliwości przesłuchiwanie co do „krajowego komitetu socjalistów nie-mieckich”, stosunku jego do „Socialdemokrata” i agencji w Niemczech. Z wykazów statysty-cznych obliczono, że w Szwajcarii żywi się dwa razy więcej Niemców, niż Szwajcarów w Niemczech.

**Berlin** d. 17. lipca. Herbert Bismark wrócił z urlopu i objął nanowo urząd swój w ministerstwie spraw zagranicznych.

**Berlin** d. 17. lipca. *Polit. Nachr.* (or-gan ministra skarbu) wskazują na doniesie-nie „Nationalztg.”, według którego gdy pewna rosyjska fabryka maszyn bankrutowała, pre-tenzie wierzyteli z Niemiec odrzucono, po-nieważ po upływie terminu były zgłoszone, terminu tego jednak w pismach niemieckich wcale nie opublikowano. Dowód to, jak mało bezpieczne są walory rosyjskie.

Minister sprawiedliwości upoważnił na-czelnego prezidenta prowincji Westfalskiej i wyższy urząd górniczy w Dortmund, polecił komisji dla zbadania żaków robotników gór-niczych przesłuchać protokolarnie każdego, któ-ryby sobie tego życzył, aby nie było żadnej wątpliwości, że komisja bezstronnie postępuje.

**Paryż** d. 17. lipca. Ogłoszony w dzien-nikach akt oskarżenia przeciw Boulangerowi, zgadza się z tem co *Temps* donosił. Miano-wicie oskarżony jest o zamach, bunt i wy-muszenie. Znalezione depesze szyfrowane do-wodzą, że było obmyślane uderzenie na pałac Elizejski (mieszkanie prezydenta Francji), w czem kilku wyższych oficerów udział swój przyrzekło. Zamach wymuszenia odnosi się do liwerunków dla wojska. Chodzi też o sprze-niewierzenie funduszu publicznego na oso-biste cele Boulangera. Nowym jest zarzut, że od r. 1882. robił machinacje w Tunisie, Paryżu i Clermont, i przekupwał urzędników, z których kilku mu się oddało.

**Belgrad** d. 17. lipca. Milan, który przybędzie tu w piątek, zabawi dwa do trzech tygodni.

**Londyn** d. 17. lipca. Na zgromadze-niu urzędowym przez przewodniczącego stroni-cтва konserwatywnego, podnosił Salisbury, że najlepszym środkiem do utrzymania poko-ju jest zrobić się tak, aby się niko nie było potrzebą obawiać. Żądanie Krety, aby ją zupełnie odłączono od Turcji, ciągle się wzmagają, i zapewne przyjdzie ostatecznie do tego odłączenia.

**Londyn** d. 17. lipca. Według ułoże-nego już programu, cesarz Wilhelm przybę-dzie na jacht „Hohenzollern” z eskadrą niemiecką dnia 2. sierpnia do Portsmouth. Książę Wallii powita cesarza na jachcie, po-czem jacht z eskadrą niemiecką popłynie do zatoki Osborne przez ustawioną w szpaler flotę angielską, która w całej gali bandero-wej wystąpi, chorągiew Rzeszy niemieckiej na głównych masztach wywiesi i salwami działowymi odda honory.

**Wiedeń** dnia 17. lipca. godz. 1 min. 55 po południu. Akcje kredytowe 304.—. Akcje alpejskie Towarz. górniczego 64-70. Akcje węgierskie Banku kredytowego 318.—. Akcje Banku anglo-asteryjskiego 125-25. Akcje Unionbanku 226.—. Akcje kolei Karola Ludwika 191-25. Akcje kolei Północnej 253-50. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 121-50. Akcje kolei Alfordzkiej ——. Akcje kolei Państwo-wej 223.—. Akcje kolei Lwowsko-Ozern. 236-25. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 187-50. Losy komunalne wiedeńskie 144.—. Akcje Tow. tureckiego 109-50. Galic. oblig. indemniz. 104-75. Akcje kolei północno-zachod. (lit. B. Elbethal) 214-50. Losy re-gulacji Cisy ——. Akcje banku dla krajów korony 230.—. Akcje Bankvereinu 106-25. Rosyjski rubel papierowy 121-25. Losy prem. węg. ——. 4 1/2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100. 2 1/2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100. 1/2, 3/4, 1, 1 1/4, 1 1/2, 1 3/4, 2, 2 1/4, 2 1/2, 2 3/4, 3, 3 1/4, 3 1/2, 3 3/4, 4, 4 1/4, 4 1/2, 4 3/4, 5, 5 1/4, 5 1/2, 5 3/4, 6, 6 1/4, 6 1/2, 6 3/4, 7, 7 1/4, 7 1/2, 7 3/4, 8, 8 1/4, 8 1/2, 8 3/4, 9, 9 1/4, 9 1/2, 9 3/4, 10, 10 1/4, 10 1/2, 10 3/4, 11, 11 1/4, 11 1/2, 11 3/4, 12, 12 1/4, 12 1/2, 12 3/4, 13, 13 1/4, 13 1/2, 13 3/4, 14, 14 1/4, 14 1/2, 14 3/4, 15, 15 1/4, 15 1/2, 15 3/4, 16, 16 1/4, 16 1/2, 16 3/4, 17, 17 1/4, 17 1/2, 17 3/4, 18, 18 1/4, 18 1/2, 18 3/4, 19, 19 1/4, 19 1/2, 19 3/4, 20, 20 1/4, 20 1/2, 20 3/4, 21, 21 1/4, 21 1/2, 21 3/4, 22, 22 1/4, 22 1/2, 22 3/4, 23, 23 1/4, 23 1/2, 23 3/4, 24, 24 1/4, 24 1/2, 24 3/4, 25, 25 1/4, 25 1/2, 25 3/4, 26, 26 1/4, 26 1/2, 26 3/4, 27, 27 1/4, 27 1/2, 27 3/4, 28, 28 1/4, 28 1/2, 28 3/4, 29, 29 1/4, 29 1/2, 29 3/4, 30, 30 1/4, 30 1/2, 30 3/4, 31, 31 1/4, 31 1/2, 31 3/4, 32, 32 1/4, 32 1/2, 32 3/4, 33, 33 1/4, 33 1/2, 33 3/4, 34, 34 1/4, 34 1/2, 34 3/4, 35, 35 1/4, 35 1/2, 35 3/4, 36, 36 1/4, 36 1/2, 36 3/4, 37, 37 1/4, 37 1/2, 37 3/4, 38, 38 1/4, 38 1/2, 38 3/4, 39, 39 1/4, 39 1/2, 39 3/4, 40, 40 1/4, 40 1/2, 40 3/4, 41, 41 1/4, 41 1/2, 41 3/4, 42, 42 1/4, 42 1/2, 42 3/4, 43, 43 1/4, 43 1/2,

**Cyrk A. Schumann**  
**Dziś we środę 17. lipca**  
**PRZEDSTAWIENIE**  
 o godzinie 8. wieczorem  
 Terminus, wprowadzony przez panią Schumann. — Adela i Klotylda Rossi. — Występ atlety pana Absa i pogromcy lwów Jules Seeth. — Pan Seeth wystąpi w niedzielę 21. lipca ostatni raz. — Festyn Czikosów, wielka pantomina.  
 Następne przedstawienie jutro we czwartek.  
 A. Schumann, dyrektor.

**Oficjalistów, Nauczycielki**  
 poleca Biuro wydawnicze  
**J. Polińskiego**  
 w Lwowie.  
 Kandydat zechcą nadesłać odpisy swych świadectw i poszczególnie swoje wymagania.

**Ważne dla handlarzy drobin.**  
**Pióra kaczek i gołębi**  
 kupuje po et 50 za kilogram i wyżej.  
 Oferty przesyłać pod adresem: Elias Lashansky, handel piórami w Klattau (Czechy).

**Guido Mrach**  
 Trieste via Carintia Nr. 19.  
 rozsyła do wszystkich miejsc Austro-Węgier franco, wleczając już cło i inne wydatki.  
 Najwyborniejszej kawy kilogram 5 za zł. 8  
 tudzież:  
 W beczułkach wagi kilogramów 5  
 Marsala i wino cypryjskie złr. 5-50  
 Malaga „ 5.60  
 Madelra „ 6.10  
 Jamaica rum „ 10—  
 Wszystkie zamówienia w zakresie handlu kolonialnego wchodzące wykonują tanio i dobrze

**Kandydat notarialny**  
 znajdzie natychmiastowe umieszczenie w kancelarii notariusza w Wileświcyku. 690

**TUTKI** CYGARETOWE, które przewyższają pod względem klejenia wszelkie inne wyroby — poleca  
 A. GAŁOŃSKI ul. Marjańska l. 8.

**Mączka kościana**  
 parzona, fermentowana jakoteż preparowana kwasem siarkowym; najsukcesywniejszy *nutroz* pod wszelkie zasiewy i



**Proszek do karmy**  
 (Fosforan wapniowy)  
 bardzo skuteczny dodatek do karmy dla zwierząt domowych i drobitki wszelkiego rodzaju; wpływa na silny rozwój kości przyszłego bydła pociągowego, przyspiesza otęczenie, powiększa znacznie wydajność mleka u krów i produkuje ją w drobnych.

Pakiet na próbie waży 5 kilo wysła odroczną pocztą za nadaniem przelatem 1 złr. 60 ct. z opakowaniem i opłaceniem portu do każdej poczty w Austrii i Niemczech. Opak i sposób użycia tak jak Mączka kościana, jakoteż i Proszek do karmy, na żądanie bezpłatnie i franco.

Fabryka wytworów chemicznych i nawozowych Spółki komandytowej  
**Juljana Wanga**  
 we Lwowie, ulica Jagiellońska Nr. 12.



**Prywatne niższe Gimnazjum**  
 w Gracu  
 (koncesjonowane przez c. k. Ministerjum, równorzędne co do praw publicznych w I. klasie)  
 wraz z klasą przygotowawczą do szkół średnich.  
 Znany pensjonat dla 30 wychowanków. — Programy gratis i franco.  
 Właściciel i kierownik: **Franciszek Scholz**, egzaminowany nauczyciel.

**W Dobromilu**  
 Dom mrowiany w r. 1880 postawiony o 6-ciu pokojach, kuchni, spiżarni, piwnicy, stajni, wozowni i 2 komórek na drob i nierogałszną, z studnią na podwórzu, przytem 2/3 morga ogrodu warzywnego, jest z wolnej ręki do sprzedania pod korzystnymi warunkami.  
 Realność ta jest wolną od długów. — Bliższą wiadomość udzieli pan Mieczysław Piątkowski w Dobromilu. 681

**Najlepsze Czernidło**  
  
 na całym 484 świecie.  
**St. Fernelendt**  
 w Wiedniu,  
 za pomocą tego czernidła otrzymuje się w jednej chwili bez natężenia najpiękniejszy połysk, nie psuje ono skóry ale nadaje jej wielką trwałość. Dostanie prawie we wszystkich handlach monarchii austro-węgierskiej. Z powodu wielu bezwartościowych naśladowań, uprasza się Szan. Publiczność, aby wyraźnie żądała wyrob. w Wiedniu, i tylko ten jako prawdziwy uznawać, który posiada powyższą markę i moje nazwisko St. Fernelendt.

**Lwowska Fabryka Asfaltu**  
 i ulepszonych ogniotrwałych tektur do krycia dachów  
**S. SZELIGI-LYSZKIEWICZA**, Inżyniera  
 Lwów, Korytna 13.  
 poleca:  
 ASFALT do FUNDAMENTÓW dla izolowania murów od wilgoci, kładzie-my na fundamenta w gorącym stanie, ELASTYCZNE IZOLIRPLASY ulepszone ogniotrwałe TEKTURY wysokich gatunków do krycia dachów, LAK ASFALTOWY do konserwacji dachów i tektur wiatrowych. SMOŁĘ ANGIELSKĄ bezwodną.  
 Osusza asfaltem jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej saviłgocenne ściany w mieszkaniach.  
 Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i reperacje tychże.  
 440 Metr □ od 60 do 80 centów. — Gwarancja lat 5.

**Opaska przepuklinowa**  
 bez sprężyny na ciele ze sprężyną  
 Tę najkroć nową konstrukcją opasek przepuklinowych ze sprężyną mogą każdą dema, cierpiącemu na RUPTURĘ, który nawet najcięższemu i najstarszemu cierpieniu jest do skutku zajęty jest cięższą pracą, spokojnie jako najpewniejszą, najpraktyczniejszą i najwygodniejszą opaskę przepuklinową, przez wszystkich słynnych lekarzy chlubnie uznana, jaknajlepiej polecać. — Jednostronna szerokość 5 złr. 50 ct., dwustronna szerokość 10 złr. Polania miary: 1) Okrętość około bioder w centym. 2) Głębokość leży rąpana 7 po lewej, prawej stronie, lub po obu stronach. 3) Wielkość ramion mniej więcej 1/2 p. wielkość jąz kurzego, gęsiego, piści i k. p.  
**O. NEUPERT Nachfolger,**  
 fabryka bandażów  
 w Wiedniu, l. Graben Nr. 29.  
 (Im Innern des Trattnerhofes).  
 Rozsyła punktualnie i dyskretnie z illustrowanym opisem cielec za zaliczką.



**FRANCISZEK ZAGÓRSKI**  
 Dom komisowy  
 Skład materiałów budowlanych  
 we Lwowie, ulica Pańska l. 17.  
 poleca za doskonale uznany, w r. 1887 dwoma srebrnymi medalami państwowymi oraz dyplomem honorowym odznaczony

**Szczakowski Portland-Cement**  
 677 Telefon Nr. 290.

**Najtańszej!**  
 Wyborowe wina szampańskie: Moët & Chandon, Haidick Monopol, Mumm & Comp.  
 Wina szampańskie styryjskie wymienite.  
 WINA węgierskie, tokajskie i maślaczce; austriackie, reńskie, francuskie białe i czerwone, styryjskie i hiszpańskie.  
 Koniak francuski, wódki JW. hr. Drohojowskiego  
 poleca 640  
 handel **KAROLA BAŁŁABANA** we Lwowie  
 pod „Złotym kogutem“, ulica Halioka l. 23.

Uznane jako najznakomitsze perfumy do szustek itp. są:  
**Lohse'go ekstrakty poczwórne**  
 (Lohse's Extrakte quadruples) 592  
**Lohse'go Maiglöckchen**  
**Lohse'go Heliotrop biały**  
**Lohse'go Lilia złota**  
 Nowość!! **Lohse'go WODA hiszpańska.** Nowość!!  
**Gustaw Lohse** 46 Jäger-Strasse **Berlin**  
 nadworny perfumer.  
 Do nabycia w lepszych składach galanterijnych i perfumeryj.

431  
**Formy**  
 na staniki, zarzutki, sukienki dzieciinne, piaseczki, według żurnalu, dopasowane do każdej figury, wycięte z bibułki, z objaśnieniem, wykonywa Zakład nauki kroju  
**Mme Marie**  
 od 30 ct. do 2 fl. Zamówienia uskutecznia w ciągu 24 godzin. W prowincji wystarcza nadesłanie dokładnej miary albo stanika. Koszta przesyłki 15 cent.  
**Mme MARIE**  
 zakład nauki kroju damskiego  
 ulica Akademicka 12, parter.

**PASY DO MASZYN**  
**OLIWA DO MASZYN**

Największy skład dla hurtownej i drobnej sprzedaży  
 u **Alojzego Hübnera**  
 Lwów, ulica Karola Ludwika l. 13. 666

**OGŁOSZENIE.**

Wskutek przeprowadzonej konwersji 5%, pożyczek Towarzystwa kredytowego ziemskiego na 4 1/2% i 4% wylosowanem zostało na dniu 15., 17., 18., 19., 21. i 22. czerwca b. r.

**6,545.100**

Cheąc ułatwić posiadaczom wylosowanych 5% Listów zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego nabycie 4 1/2% Listów zastawnych tegoż Towarzystwa, podpisany **Galicyski Bank kredytowy** donosi, że syndykat, na którego czele stoi c. k. uprzyw. Bank dla krajów Koronnych z objętych w pierwszym półroczu 1889 4 1/2% Listów zastawnych przeznaczył kwotę:

**złr. 3,000.000**

do wymiany na 5% Listy zastawne w czerwcu r. b. wylosowane i płatne 31. grudnia 1889, co podając do wiadomości P. T. posiadaczy wylosowanych w czerwcu r. b. Listów zastawnych ogłasza, że począwszy od dnia 3. Lipca r. b. do dnia 24. Lipca r. b.

każdy posiadacz 5% Listu zastawnego wylosowanego w czerwcu 1889 za złożeniem takowego wraz z kuponem płatnym 31. grudnia 1889, otrzyma odpowiednią kwotę w 4 1/2% Liście zastawnym z kuponem płatnym 31. grudnia 1889, oraz 1 złr. 50 ct. w gotówce za każde 100 złr. Listów zastawnych do wymiany przedłożonych.

Wymiana będzie miała miejsce, jak długo kwota 3,000.000 złr. wyczerpaną nie zostanie, poczem nawet przed upływem oznaczonego powyżej terminu dalsza wymiana wstrzymana zostanie.

Zgłoszenia przyjmują i wymianę uskuteczniają:

**We Lwowie:** Galicyjskie Towarzystwo kredytowe ziemskie,  
 „ „ Galicyjski Bank kredytowy,  
**W Krakowie:** Towarzystwo wzajemnego kredytu.

Lwów w czerwcu 1889.

**Galicyjski Bank kredytowy.**